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REPUBLIKA E SHQIPERISE
KUVENDI

MIRATOHET

KRYETARI

REZOLUTE

PER VLERESIMIN E VEPRIMTARISE SE AUTORITETIT TE MEDIAVE
AUDIOVIZIVE PER VITIN 2020

Kuvendi i Shqipérisé,

Duke njohur AMA-n si njé institucion t& pavarur dhe autoritet rregullator né fushén e
shérbimeve té transmetimeve audio dhe audiovizive dhe shérbimeve té tjera mbéshtetése né
territorin € Republikés sé Shqipérisé;

Duke vler&suar gé reagimi i OSHMA-ve ka gené i menjéhershém dhe efikas né zbatim t&
kérkesave ligjore pér rastin e pandemisé s&€ COVID-19, duke pércjellé disa heré né dité
mesazhet e pérgatitura nga Ministria e Shéndet&sisé dhe Mbrojtjes Sociale;

Duke vlerésuar se finalizimi me sukses i procesit t&¢ digjitalizimit né Republikén e
Shqipérisé ka sjellé shérbim mé cilésor dhe numér mé t&€ madh kanalesh pa pages€ pér qytetarét;

Duke vlerésuar se finalizimi me sukses i procesit t& digjitalizimit né Republikén e
Shqipérisé i ka hapur rrugén futjes sé teknologjive t& reja né fushén mobile, ofrimit t&
shérbimeve té reja inovative, me cilési mé t€ larté pér qytetarét,

Vleréson veprimtariné e Autoritetit t¢ Mediave Audiovizive (AMA) né kéto drejtime:

- Punén e béré nga AMA gjaté pandemisé s&¢ COVID-19 pér nxitjen dhe ndérgjegjésimin e
OSHMA-ve, gé t& ishin bashképunuese me autoritetin shéndetésor publik né transmetimin e
mesazheve informuese pér gytetarét dhe institucionet, t€ nevojshme pér parandalimin e
pérhapjes sé& koronavirusit.

- Reagimin e OSHMA-ve, i cili gené& i menjéhershém dhe efikas né zbatim t€ kérkesave
ligjore pér rastin e pandemisé s&¢ COVID-19, duke pércjellé disa heré né dit€ mesazhet e
pérgatitura nga Ministria e Shéndetésisé dhe Mbrojtjes Sociale. N& t& nj&jté kohé thekson faktin
gé pandemia globale COVID-19 ka ndikuar né& performancén e OSHMA-ve, duke dhéné efekte




né strukturén dhe katalogun e pérmbajtjeve t& emetuara; né burimet njerézore t& angazhuara,
né treguesit ekonomiké dhe financiarg, ku u reduktuan ndjeshém té ardhurat nga reklamat dhe
promocioni etj.

- Punén e béré nga AMA né ndjekjen dhe verifikimin n& terren t& situatés lidhur me
problematikat e shfaqura té shtrimit t& infrastrukturén numerike, pajisjes s& qytetaréve me
dekodera, si dhe situatés s&é pandemisé nga COVID-19, problematika t& cilat guan né shtyrjen
e afatit t& mbylljes sé transmetimeve analoge né qarqet Shkodér, Lezhé, Vloré dhe Elbasan deri
mé 30 shtator 2020. N& pérfundim i gjith& procesi u mbyll me sukses mé 30 shtator pér t& katér
kéto garqe.

- Punén e béré€ nga AMA pér fushatén e informimit t& qytetaréve, si dhe t& ndjekjes dhe
verifikimit n€ terren t€ situatés pér mbylljen e sinjalit analog edhe né tri garget e mbetura t&
vendit, konkretisht: Kukés, Dibér dhe Gjirokastér.

- Bérjen pjesé t& buketés programore t& RTSH-s& kanalin RTSH SHKOLLE si nevoj& e
detyrueshme e aplikimit t& formateve t& mésimdhénies né distancé dhe gé i erdhi n& ndihmé
sistemit parauniversitar né rrethanat e krijuara nga efektet e pandemisé COVID -19 né sistemin
arsimor t€ vendit toné. N& t& njéjtén kohé ky kanal pér veté natyrén e pérmbajtjes sé
programeve t€ transmetuara, si dhe grupmoshés qé i drejtohet, ka edhe atributet e njé kanali t&
dyté pér fémijét.

- Nénshkrimin e disa marréveshjeve té bashképunimit mes AMA-s dhe institucioneve t&
tjera, duke forcuar bashképunimin ndérinstitucional, me géllim garantimin e mbrojtjes nga
diskriminimi né fushén e shérbimeve audiovizive, si dhe respektimin, promovimin e t& drejtave
té fémijéve né fushén e shérbimeve audio dhe/ose audiovizive.

Kuvendi kérkon qé Autoriteti i Mediave Audiovizive (AMA) pér vitin 2021 té
angazhohet né kéto drejtime:

1. Pas finalizimit me sukses t& procesit t& digjitalizimit né Republikén e Shqipérisé, AMA
t€ ndjeké né vijim shqetésimet e operatoréve lokalé, me géllim gjetjen e zgjidhjeve t& duhura
té problematikave t€ ngritura nga operatoré lokalé.

2. T& japé kontributin e saj né procesin e transpozimit né legjislacionin kombétar t&
Direktivés se BE-s¢ 2010/13/BE “Pér koordinimin e disa dispozitave t& parashikuara me ligj,
rregullore apo akte administrative n& shtetet anétare lidhur me ofrimin e shérbimit t&
transmetimeve me zé dhe figuré”, e cila ka pésuar ndryshime né fund t& vitit 2018. Kéto
ndryshime, ndér té tjera, synojné mbrojtjen mé t& miré t€ t&€ miturve, rregulla t& reja pér
platformat online, ndryshime né rregullat e komunikimeve me natyré tregtare.

3. Té vijojé t& luajé njé rol proaktiv dhe nxités né arritjen e p&rmirésimit dhe t& forcimit t&
mbrojtjes sé t& drejtave t€ punés dhe t€ drejtave sociale t&€ gazetaréve né sektorin audio dhe
audioviziv, si njé ¢éshtje e réndésishme dhe me ndikim té€ drejtpérdre;jté né liriné e medias, e
cila nénvizohet edhe ne raportin e progresit t&€ KE-sé.

4. Té& ndjeké me ministrité pérgjegjése dhe né bashk&punim me Kuvendin e Shqipérisé
zgjidhjen e problemit t& mungesés se interpretéve/pérkthyesve pér transmetimin me gjuhén e
shenjave, dhe né t& nj&jtén kohé té kérkojé zbatimin e detyrimit ligjor pér transmetimet me bazg
gjuhén e shenjave nga operatorét audiovizivé me licencé kombétare, si njé detyrim qé garanton
té drejtén e informimit t& komuniteteve me nevoja t& veganta shqisore.

5. T& japé kontributin e saj konkret né pérafrimin me standardet ndérkombétare t€ kérkesave
ligjore pér transparencén e pronésisé mbi mediat, financimin e mediave dhe kufizimet e tyre,
problematika t& cilat theksohen edhe né raportin e progresit t&€ KE-sé&.

6. TE jeté pjesé aktive pérmes propozimeve konkrete n€ diskutimet pér ndryshimet ligjore
té ligjit nr. 97/2013 “Pér mediat audiovizive né Republikén e Shqipérisé”, t&€ ndryshuar®, si pér
sa i takon krijimit t& nj& kuadri rregullator pér mediat online si njé realitet i ri n€ n€ industriné

2




medietiké, ashtu edhe t& adresimit t& opinionit t& Komisionit t& Venecies pér t& béré t& mundur
q¢ kéto ndryshime t& jené né pérputhje me standardet ndérkombétare dhe parimet e lirisé s&
medias.

7. T€ punojé pér zbatimin e rekomandimeve t& papérmbushura t& Kontrollit t& Larté t&
Shtetit, n€ ményré t& veganté rekomandimin lidhur me operacionet IT (help desk) pér shérbimet
€ brendshme dhe t& jashtme né fushén e sigurisé.

8. T& vijojé pérpjekjet pér nénshkrimin e marréveshjes sé bashképunimit mes AMA-s dhe
AKEP-it pér parandalimin dhe/ose ndalimin e piraterisé audiovizive online, duke pasur
parasysh edhe realitetin e ri kur mediat, bazuar né internet, kané njé zhvillim t& pandaluar dhe
efekt t& jashtézakonshém né industriné mediatike,

9. T¢ japé kontributin e saj duke luajtur njé rol proaktiv né p&rmirésimin e legjislacionit pér
reklamat publike pér t€ béré té mundur rritjen e transparencés né pérputhje me praktikat mé t&
mira ndérkombétare, kérkesé e cilat theksohet edhe né raportin e progresit t& KE-s&.

10. AMA t€ luajé njé rol nxités dhe proaktiv né bashképunim me aktorét dhe faktorét
pérkatés duke béré t& mundur pérmirésimet e nevojshme ligjore pér njé proces vetérregullimi,
shqetésim i cili theksohet edhe né raporte t& ndryshme ndérkombétare dhe gé ka njé ndikim t&
drejtpérdre;jté né liriné e medias.

Miratuar né datén 24.6.2021




